[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº 26/2022
Sugere que poder Executivo Implante Programas de Saúde nos moldes da Upa, no bairro União das Vilas.
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Ver. Egídio Carvalho, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Ronnie Mello, com seguinte com a seguinte proposta:
Que o Poder Executivo Municipal implante Programas de Saúde, nos moldes da UPA, no bairro União das Vilas, para atendimento em um dos maiores conglomerados urbanos sediados em nosso Município.
JUSTIFICATIVA
Entendo que a promoção da saúde pública é fator de extrema relevância e um diagnóstico precoce e o atendimento rápido salva vidas. Ao adotar e desenvolver esta proposta o Governo Municipal trará muitos benefícios aos nossos cidadãos no bairro União das Vilas, onde residem milhares de pessoas e com o novo Loteamento Habitacional Dr. Olavo Rodrigues, esta área da cidade será ainda mais populosa. Ainda, com implantação destes serviços naquele local desafogará o atendimento no Hospital Santa Casa de Caridade e na UPA, localizada no bairro Francisca Tarragó. Neste contexto, espero a acolhida e a aprovação dos nobres pares para esta proposta.
Uruguaiana, 27 de abril de 2022.
Ver. Egidio Carvalho.
Progressistas.
xxx/cmu/gabXXX